2020年 2月 27日

各位

株式会社十六銀行

株式会社電算システムとの「共同事業検討にかかる基本合意書」締結について

株式会社十六銀行（頭取 村瀬幸雄、以下「十六銀行」）と株式会社電算システム（代表

取締役社長執行役員 COO 田中 靖哲、以下「電算システム」）は、両社の事業サービスの高

度化を目的に共同事業検討プロジェクトを立ち上げることについて基本合意書を締結しま

したので、お知らせします。

記

１．共同事業検討の概要

 共同事業検討プロジェクトにおいては、お客さまの多様なニーズにお応えするため両社

事業の強みを融合させ、幅広い分野でのサービス提供を行うことを検討します。

 ・債権保証型後払いサービスに関わる事業

 ・集合債権譲渡担保を活用した新たな融資スキームに関わる事業

 ・収納代行業務に関わる事業

 ・その他、電算システムグループが展開する決済、ITソリューションに関わる事業

２．今後の取組みについて

 今般の基本合意書締結により十六銀行と電算システムは、電算システムグループが 2020

年 7 月にサービス開始を目指す債権保証型後払いサービスに関わる事業を支援するほか、

銀行収納業務の効率化に向けた収納サービスの高度化、金融と ITを組み合わせた新たな融

資スキームに関わる事業の開発に向けた検討を開始するとともに、共同事業の加速化に向

けた資本業務提携の検討をしてまいります。

 十六銀行と電算システムは、金融と IT の融合による両社のシナジーを発揮し、「決済プ

ラットフォーマー」としてフィンテック事業の共同推進を検討、実施することで、お客さ

まの多様なニーズにお応えするため、新たな事業創出、金融サービスの高度化をはかって

まいります。

株式会社十六銀行 〒500-8516 岐阜市神田町８丁目２６番地

＜本件内容に関するご照会先：経営企画部ブランド戦略室 TEL 058-266-2512＞